
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Atto n. 38 del 06-05-2025 

OGGETTO: Istituzione in via sperimentale di un mercato settimanale periodo maggio - 
dicembre. Esenzione pagamento canone unico 

  
L’anno  DUEMILAVENTICINQUE, il giorno  SEI del mese di MAGGIO alle ore 12:30 e ss. presso la 

sede Comunale ed in videoconferenza, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME INCARICO 
ISTITUZIONALE 

PRESENZA 

1.  TOLOMEI MAURO SINDACO PRESENTE 

2.  VOLPETTI CORRADO ASSESSORE ASSENTE 

3.  VOLPETTI GIANCARLO VICE SINDACO 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 
 
 
Presiede la seduta il Sindaco Mauro Tolomei 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Marianna De Santis 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il Comune di Accumoli, ai sensi e per gli effetti del proprio Statuto, promuove 
lo sviluppo economico della propria collettività e in particolare, ai sensi dell’ art. 4 comma 2 
lett. g) dello Statuto medesimo, coordina le attività commerciali con specifico riferimento a 
fiere e mercati;  
 

CONSIDERATO CHE la piazza antistante il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) già sede delle 
attività commerciali, è ubicata in una posizione strategica del territorio comunale, permettendo 
l’accesso al mercato anche ad utenti provenienti dai Comuni limitrofi, e che l’istituzione di un 
mercato nella stessa area non genera particolari problemi legati alla viabilità; 
 

DATO ATTO CHE l’istituzione di un mercato settimanale in forma sperimentale sulla piazza 
antistante il C.O.C. permetterebbe di raggiungere molteplici obiettivi e precisamente: 

 Migliorare il servizio per i consumatori attraverso l’accrescimento dell’offerta 
commerciale nell’ambito di un territorio che a causa del sisma ha subito nel corso degli 
anni una  desertificazione demografica e commerciale; 

 Rivitalizzare di conseguenza l’economia del territorio, integrando l’offerta commerciale e 
contribuendo all’aumento della domanda locale; 

 Creare momenti di aggregazione tra i cittadini, sia residenti che turisti, stante la valenza 
di promozione turistica e commerciale riconosciuta ai mercati comunali; 

 
RICHIAMATI 

- l’art. 28 comma 15 del D. Lgs. n. 114/1998 il quale dispone, che “… il Comune, sulla base 
delle disposizioni emanate dalla Regione stabilisce l’ampiezza complessiva delle aree da 
destinare all’esercizio dell’attività nonché le modalità di assegnazione dei posteggi, la loro 
superficie e i criteri di assegnazione delle aree riservate agli agricoltori che esercitano la 
vendita dei loro prodotti. Al fine di garantire il miglior servizio da rendere ai consumatori i 
Comuni possono determinare le tipologie merceologiche dei posteggi nei mercati e nelle fiere”; 

- La legge della Regione Lazio n. 33/1999 che disciplina le funzioni e i compiti amministrativi in 
materia di commercio nel rispetto dei principi fissati dal citato D. Lgs. n. 114/1998; 

- la Legge della Regione Lazio n. 22/2019 recante il Testo Unico del Commercio; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale del Lazio n. 139 del 19.02.2003 avente ad oggetto 
l’adozione del “Documento Programmatico per il commercio su Aree Pubbliche”; 
 

PRESO ATTO del Piano di Sicurezza e della planimetria del costituendo mercato comunale 
sperimentale, elaborati dall’Area V del Comune di Accumoli, che si allegano alla presente e ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO OPPORTUNO sulla base delle premesse sopra argomentate, prevedere 
l’istituzione del mercato comunale in via sperimentale a partire da maggio 2025 e sino al 
31.12.202,5 da svolgersi con cadenza settimanale - ogni mercoledì del mese dalle ore 8.00 alle 
ore 13.00 - presso l’area antistante il C.O.C. come da planimetria allegata (All. 1) e nel rispetto 
di quanto prescritto dall’allegato Piano della Sicurezza (All. 2), al fine di accertare l’effettivo 
riscontro sia da parte degli operatori che della popolazione residente; 

Tanto premesso, con votazione favorevole resa all’unanimità dai presenti nelle forme e termini 
di legge, 

DELIBERA  

-  di ISTITUIRE un Mercato Settimanale in via sperimentale da effettuarsi ogni Mercoledì del 
mese dalle ore 8.00 alle ore 13.00 a partire dal mese di Maggio 2025, presso l’area antistante 
il Centro Commerciale MONTI della LAGA, al km 141+600 della SS4 SALARIA nel territorio del 
COMUNE di ACCUMOLI; 
 



- di RECEPIRE ed APPROVARE a tal fine il Piano della Sicurezza (All. 2) e la Planimetria (All. 
1) predisposti dagli Uffici Comunali;  
 
- Di DARE ATTO CHE la manifestazione avrà le seguenti principali caratteristiche: 

 
 partecipanti: commercianti su aree pubbliche appartenenti ai settori merceologici 

“ALIMENTARE” e “NON ALIMENTARE”; 
 spazio: posizionamento stands presso l’area antistante il Centro Commerciale MONTI 

della LAGA,  come da planimetria allegata; 
 caratteristiche degli stands: fino a n. 7 operatori, con dimensioni stands variabili da un 

minimo di 4x2 m (8mq) ad un massimo di 10x4 (40mq); 
 

- di SPECIFICARE CHE nell’ambito dell’iniziativa predetta: 

 
a) la disponibilità dell’area è a titolo gratuito con esenzione del versamento del canone 
unico, subordinata alle sotto elencate condizioni, salvo la riserva di ogni futura 
determinazione in merito, non esclusa la revoca o la sospensione per specifiche esigenze di 
pubblica sicurezza, viabilità od ogni altra ragione ritenuta rilevante ai fini pubblici, senza 
che gli operatori possano rivalersi a qualsiasi titolo nei confronti dell’Amministrazione 
stessa; 

 

b) gli operatori partecipanti al Mercato sperimentale dovranno provvedere a trasmettere al 
S.U.A.P. (Sportello Unico Attività Produttive) del Comune di Accumoli gli estremi 
dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività commerciale e le relative merceologie poste 
in vendita; 

 

c) gli operatori commerciali dovranno garantire la pulizia e lo sgombero da materiali 
dell’intera area, al termine della giornata; 

 

d) Il Comune di Accumoli adotterà ogni adempimento necessario per la salvaguardia delle 
strutture pubbliche e private in genere, per evitare ogni intralcio alla viabilità e/o 
impedimento per i residenti e per le varie attività economiche interessate e per garantire 
l’incolumità di residenti e/o visitatori; 

 

e) gli operatori sono tenuti al rispetto di tutte le norme in materia igienico-sanitaria, 
stabilite dalle Leggi, dai Regolamenti e dalle Ordinanze vigenti in materia, con particolare 
riguardo all’Ordinanza del Ministero della Sanità 02.03.2000, alla quale si rimanda e per la 
quale si raccomanda lo scrupoloso rispetto; 

 

f) gli operatori commerciali sono tenuti a rispettare, ai fini di prevenzione incendi, quanto 
enunciato dal Ministero dell’Interno, Dipartimento Vigili del Fuoco con la nota del 12 marzo 
2014 prot. n. 3794 ad oggetto: “raccomandazioni tecniche di prevenzione incendi per 
l’installazione e la gestione di mercati su aree pubbliche con presenza di strutture fisse, 
rimovibili e autonegozi”; 

 

g) con riferimento all’eventuale posa di strutture queste dovranno essere mantenute in 
condizione di semplice appoggio, essendo inibito qualsiasi tipo di ancoraggio; 

 

h) al termine del periodo di concessione gli operatori commerciali provvederanno alla 
rimozione delle strutture mobili di vendita e alla pulizia dell’area; 

 



i) durante lo svolgimento del mercato comunale dovranno essere osservate 
scrupolosamente le norme che regolano la tutela della quiete pubblica e quelle relative alla 
pulizia dell’area ed allo sgombero di rifiuti di qualsiasi genere e provenienza; 

 
j) è demandato al Comando Polizia Municipale la predisposizione degli atti e l’adozione dei 
provvedimenti e degli adempimenti relativi alla viabilità; 

  

- DARE ATTO CHE gli Uffici Comunali competenti dovranno adottare tutti gli atti e 
provvedimenti necessari per la regolare realizzazione del mercato comunale attenendosi in tal 
senso a quanto previsto dal punto 5.4. del “Documento Programmatico per il Commercio su 
Aree Pubbliche” approvato con D.C.R. n. 139/2003, dando - qualora necessario - priorità agli 
operatori locali (Accumoli e paesi limitrofi); 

 

- di DICHIARARE l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del TUEL 
 

 

 
  



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sindaco Mauro Tolomei  Marianna De Santis 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 06-05-2025 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 06-05-2025 Il SEGRETARIO COMUNALE 

  Marianna De Santis 

 

 


		2025-05-06T17:26:21+0200
	MAURO TOLOMEI


		2025-05-06T17:36:20+0200
	Marianna De Santis


		2025-05-06T17:36:20+0200
	Marianna De Santis




